1

ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI

TRƯỜNG ĐẠI HỌC KHOA HỌC

XÃ HỘI VÀ NHÂN VĂN
______________

Số:                /XHNV-ĐT

Về việc giới thiệu giảng viên tham gia

chương trình VNU 12+

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
_______________________________

Hà Nội, ngày      tháng 7 năm 2024

Kính gửi : Thủ trưởng các đơn vị

Thực hiện công văn số 3204/ĐHQGHN-ĐT, ngày 09/7/2024 về việc Hướng

dẫn thực hiện chương trình Ươm tạo tài năng từ bậc THPT tại ĐHQGHN (sau đây gọi

tắt là chương trình VNU 12+), Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn

(ĐHKHXH&NV) đề nghị các đơn vị đào tạo giới thiệu giảng viên tham gia chương

trình VNU 12+ với các nội dung như sau :

1. Số lượng: 2-3 giảng viên cho 01 ngành đào tạo (Mẫu phụ lục đính kèm).

2. Tiêu chuẩn giảng viên tham gia Chương trình VNU 12+

Ngoài các tiêu chuẩn chung đối với giảng viên của ĐHQGHN và trường

ĐHKHXH&NV, giảng viên tham gia Chương trình VNU 12+ cần đáp ứng các tiêu

chuẩn sau:

a) Có học hàm từ phó giáo sư trở lên hoặc có học vị tiến sĩ ngành đào tạo phù

hợp và có công bố tối thiểu 02 bài báo quốc tế trong danh mục tạp chí thuộc cơ sở dữ

liệu WoS/Scopous trong thời gian 05 năm tính đến thời điểm đăng ký tham gia chương

trình.

b) Có thể giảng dạy và trao đổi chuyên môn bằng tiếng nước ngoài phù hợp với

chương trình đào tạo; có khả năng giao tiếp chuyên môn bằng tiếng Anh.

c) Có năng lực và khả năng tổ chức nghiên cứu khoa học, tham gia nhóm

nghiên cứu, sẵn sàng làm việc trong một tập thể hoặc nhóm nghiên cứu của đơn vị đào

tạo, Trường ĐHKHXH&NV và của ĐHQGHN.

d) Có mối quan hệ và có khả năng hợp tác với các nhà khoa học, cơ quan, đơn

vị, doanh nghiệp ở trong và ngoài nước.

đ) Chủ trì/tham gia các đề tài nghiên cứu khoa học, có bài báo đăng trên các tạp

chí khoa học chuyên ngành có uy tín hoặc sách chuyên khảo/bằng phát minh, sáng

chế/giải pháp hữu ích.

e) Có nguyện vọng và tâm huyết tham gia đào tạo Chương trình VNU 12+.

 2

Các nhà khoa học có uy tín trong lĩnh vực học sinh đăng ký ngoài trường

ĐHKHXH&NV có thể được đơn vị đào tạo mời đồng hướng dẫn với giảng viên của

Nhà trường.

3.  Quyền lợi của giảng viên

Ngoài các quyền lợi chung đối với giảng viên của ĐHQGHN và trường

ĐHKHXH&NV, giảng viên tham gia Chương trình VNU 12+ còn được hưởng các

quyền lợi sau:

a) Được hưởng kinh phí khi tham gia các hoạt động hướng dẫn học tập và

nghiên cứu khoa học cho học sinh theo hướng cá thể hóa trong cùng một thời gian

được hưởng bồi dưỡng mức tương đương 05 giờ chuẩn giảng dạy lý thuyết trực tiếp

trên lớp/tháng/01 nhóm từ 01 đến 05 học sinh.

b) Giảng viên có thể giới thiệu, bảo lãnh cho học sinh THPT thuộc ĐHQGHN

tham gia Chương trình VNU 12+ nếu giảng viên phát hiện học sinh có tiềm năng, năng

lực, tài năng và chịu trách nhiệm về sự giới thiệu, bảo lãnh của mình.

c) Giảng viên có thể đề xuất học sinh do mình hướng dẫn hoặc từ chối hướng

dẫn học sinh nếu không phù hợp với chuyên môn và đánh giá của giảng viên.

d) Được ưu tiên trong xét tuyển chọn giao các đề tài khoa học và công nghệ; ưu

tiên cử đi học khóa đào tạo dài hạn từ ngân sách nhà nước, các lớp bồi dưỡng về

chuyên môn, nghiệp vụ, tiếng Anh, quản trị đại học, công nghệ thông tin do

ĐHQGHN và trường ĐHKHXH&NV tổ chức.

e) Được ưu tiên xét chọn và cử dự thi thăng hạng/xét thăng hạng giảng viên;

hoặc được ưu tiên tuyển dụng làm viên chức của trường ĐHKHXH&NV (đối với

giảng viên chưa được tuyển dụng).

3. Trách nhiệm của giảng viên

Ngoài những nghĩa vụ chung đối với giảng viên của ĐHQGHN và trường

ĐHKHXH&NV, giảng viên tham gia Chương trình VNU 12+ còn có trách nhiệm sau:

a) Hướng nghiệp, hướng dẫn và tạo lập cho học sinh ý thức về nghề nghiệp

trong tương lai, phương pháp học tập ở bậc đại học, khơi gợi hoài bão khoa học, niềm

say mê học tập, nghiên cứu khoa học, tư duy khoa học và năng lực sáng tạo, động

viên, khuyến khích học sinh ý thức rèn luyện năng lực, phẩm chất, phương pháp làm

việc của cán bộ nghiên cứu khoa học.

b) Xây dựng bài giảng, lịch trình và cách thức học tập cho các học phần được

 3

phân công phù hợp với học sinh được giao hướng dẫn và giảng dạy.

c) Hướng dẫn học sinh xây dựng kế hoạch cá nhân và xây dựng phương pháp

học tập ở bậc đại học; hướng dẫn học sinh cách thức tiếp cận, đề xuất, xây dựng và

triển khai các công trình nghiên cứu khoa học.

d) Hướng dẫn học sinh tiếp cận các nguồn học liệu phù hợp như: giáo trình, bài

giảng, đề cương chi tiết bài giảng cùng danh mục tài liệu tham khảo có trong thư  viện.

Nội dung bài giảng phải cơ bản, hiện đại, trình bày được các thành tựu nghiên cứu mới

trong nước và quốc tế, phù hợp với mục tiêu đào tạo.

e) Tham gia đánh giá, phân loại chất lượng học tập của học sinh; định kỳ báo

cáo với đơn vị đào tạo về tình hình học tập, rèn luyện và nghiên cứu khoa học của  học

sinh.

Nhà trường đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thực hiện nhiệm vụ trên và gửi danh

sách giảng viên tham gia chương trình VNU 12+ về Trường (qua Phòng Đào tạo)

trước ngày 15/7/2024.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Hiệu trưởng (để báo cáo);

- Lưu: VT, ĐT.

 KT. HIỆU TRƯỞNG

 PHÓ HIỆU TRƯỞNG

PGS.TS Đặng Thị Thu Hương

 4

PHỤ LỤC

DANH SÁCH GIẢNG VIÊN THAM GIA CHƯƠNG TRÌNH VNU 12+

(Kèm theo công văn số :       /XHNV-ĐT, ngày     tháng 7 năm 2024)

_____________

STT Họ và tên Học hàm/

Học vị

Email Số điện

thoại

Ghi chú

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-11T16:34:23+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	Phạm Văn Huệ<huepv@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-11T16:34:30+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	Phạm Văn Huệ<huepv@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T07:48:08+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	Đặng Thị Thu Hương<danghuong@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T08:55:17+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC KHOA HỌC XÃ HỘI VÀ NHÂN VĂN<dhkhxhnv@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T08:55:56+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC KHOA HỌC XÃ HỘI VÀ NHÂN VĂN<dhkhxhnv@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T08:56:11+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC KHOA HỌC XÃ HỘI VÀ NHÂN VĂN<dhkhxhnv@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T08:56:46+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC KHOA HỌC XÃ HỘI VÀ NHÂN VĂN<dhkhxhnv@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T08:56:54+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC KHOA HỌC XÃ HỘI VÀ NHÂN VĂN<dhkhxhnv@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!